

2. Zdanie, iż siano jako pasza stosunkowo pożywniejsze jest od trawy.

„Nikommu jeszcze dotąd, — powiada tamten pan — do głowy nie przyszło twierdzić, że trawa jest mniej pożywną aniżeli siano“.

Otóż tłumaczę się z pierwszego zarzutu przed tobą, panie Redaktorze złożeniem na ręce twoje własnoręcznego rękopisu, z którego łatwo przekonać się można, iż wyrażenie moje *rosłiny pożywne* zastąpione zostało wyrażeniem *własności karmiącej*.

Zarzut drugi — ograniczę odpowiedź, z przytoczonych cytatach a mianowicie: „Nauka utrzymania i ulepszenia zwierząt domowych“ doktora Adamowicza, stronica 9, wierszy trzy od dołu „Racjonalne żywienie zwierząt“, doktora Szmulewicza stronica 83, począwszy od wiersza 15. „Hygiena gospodarstwa weterynaryjnego“ Manjega (Magne), gdzie stały prenumeratorem znajdzie odpowiedź na to wszystko, co go w tak wielkie w Warszawie wprowadziło zadziwienie i pomimo uznania jakie okazał temuż prenumeratorem wydawca „Tygodnika Rolniczego“ p. Sygetyński, przez publiczne zaparcie się, że to w nie jego piśmie artykuł mój był drukowany *) przekona się, iż nie wszystko czego on nie pojmuję jest również niepojęte dla drugich.

Mało miałem czasu i ochoty do wdawania się w polemikę z osobą, której kwalifikacja znikąd więcej nie jest mi znana jak tylko, że jest stałym prenumeratorem Kurjera Warszawskiego. Dla wyprowadzenia jednak ciebie z błędu panie Redaktorze, że już komus przychodziło do głowy twierdzić, iż siano jest pożywniejsze od trawy, niniejsze objaśnienie przesyłam i zarazem napomykam stałemu prenumeratorem, iż w razie większej z jego strony kwalifikacji, ja jako też nie poczynający od dziś dopiero pracownik w zakresie swojego przedmiotu, miałbym prawo wymagania od niego większej delikatności, lub choćby większej skromności, aniżeli jak w podpisaniu przez siebie artykułu Kurjera okazał. Pominiecie przezeń tego właśnie skrupuła, uwolniło mnie i w przyszłości najzupełniej uwalnia, od obowiązku wdawania się z nim w dalszą polemikę.

Romuald Sobolewski, Weterynarz.

— Mówiono nam, że pomiędzy Dyrekcją Teatrów a panem Rychterem miały miejsce rokowania względem gościnnych występów tego artysty na naszej scenie. Rokowania te wszakże nie zostały uwieńczone pomyslnym skutkiem. Żałować przychodzi, że w obec rozjeżdżania się główniejszych artystów na urlop, Dyrekcja nie skorzystała z pobytu p. Rychtera w Warszawie i nie powróciła go choć na sezon letni ceniącej jego wysoki talent warszawskiej publiczności.

— Delegowany do loterii fantowej w Saskim Ogrodzie, p. Świdorski, w dniu wczorajszym złożył zebrane przez siebie rs. 13 kóp. 50, która to kwota włączoną została do funduszu loteryjnego.

— Dramat warszawski posiada obecnie w składzie swoich artystów aż czterech emerytów. Są nimi pp. Żółkowski, Królikowski, Stolpe i Chomiński. Wszyscy ci zasłużeni artyści posiadają jeszcze tyle sił fizycznych i intelektualnych, że prawdopodobnie każdy z nich obchodzić będzie na scenie pięćdziesięcioletni jubileusz pracy.

*) Od czasu rozpoczęcia pisma do dnia dzisiejszego byłem stałym współpracownikiem „Tygodnika Rolniczego“.

niu się zobopólnego uczucia w tych dwóch młodych sercach i dopomaga nawet ku temu.

Aż nareszcie w chwili stanowczej kiedy zrozpaczeni kochankowie poznawszy swoją miłość postanawiają się rozłączyć, chociaż to rozłączenie ma być śmiercią dla nich, oświadczają, iż on sam to wszystko zdziałał, że rozwód już przygotowany i że pragnie niewłaściwą rolę męża na stokroć właściwszą rolę ojca zamienić.

Rzecz ta zdawała się naginać więcej do dramatu i rzeczywiście z pomysłem tego rodzaju spotykamy się w dramacie Aleksandra Dumasa ojca pod tytułem „Hrabia Herman“.

Tylko w tej ostatniej sztuce, hrabia Herman, widząc miłość zobopólną młodej swojej żony i wychowanka swojego, po długiej wewnętrznej walce, postanawia usunąć się z tego świata, na którym czuje, że jest tylko ciężarem i przeszkodą dla innych.

Pomysł ten wydaje nam się naturalnej ludzkim aniżeli w Starym mężu, tego bowiem rodzaju ludzie jak sędzia Janikowski, tak silnie wychodzą z poza zwykłego zakresu człowieczych dążeń, wymagań i namiętności, że zdają nam się już wkraczać w sfery wymarzonej a nie mogącej istnieć na świecie idealności pojęć.

A zresztą jakież są dane ku obmyśleniu tego związku, który ma serdecznie ukochaną małżonkę-córke uszczęśliwić?

Przypadkowa zgodność i nazwiska i imienia to nie wiele jeszcze.

— Doroczna wizyta jeneralna w Zakładzie Sierot chłopców, pod opieką Warsz. Towar. Dobroczyńności zostającego, przy ulicy Freta, w byłym klasztorze po-Dominikańskim, odbędzie się dnia 21 czerwca (3 lipca) r. b. (w piątek), o godzinie 6tej po południu.

— W tych dniach w Teatrze Rozmaitości rozdało artystom do nauki rolę z farsy pp. Meilhac i Halevy p. n. „Tricoche i Cacholt“ i z komedji p. Kazimierza Zaleskiego p. n. „Z postępem.“ Próby czytane z tych sztuk odbędą się wkrótce.

— Stan zdrowia Szermentowskiego jest zatrważającym, wątpiono już o życiu jego; niebezpieczeństwo dotąd nie minęło.

— Listy otwarte, czyli tak zwane „cartes postales“ zaprowadzone zostały między Rossją a Włochami od dnia wczorajszego, to jest 1go lipca. Obowiązkowa opłata za nie, według obwieszczenia departamentu pocztowego w Goń. Urzęd., ma być taka sama jak za listy zwyczajne między Rossją a Włochami, to jest 13 kop. za sztukę. Przesyłka listów otwartych z opłatą z góry za odpowiedź, jak to uczyniono we Włoszech, nie będzie dozwolona w tej korespondencji międzynarodowej.

— W ogrodzie „Frascati“ niektóre drzewa gruszek powtórnie kwitnąć poczęły. Rzadki to wybryk natury. Kilka gałązek z kwiatem i jednocześnie z owocem, obejrzeć można w Kantorze Redakcji „Kurjera Warszawskiego“.

— Nadesłane przez Teofila Lenartowicza drzewiczki do ciborium w kaplicy Ś-go Józefa w Kaliszu, są wystawione w kościele Kolegiaty, do której należy kaplica, i są do obejrzenia przez ciekawych i znawców. Oglądający zechcą dobrowolną ofiarą zasilić fundusz na stosowne urządzenie ciborium do owych drzewczek niezbędny.

— Kaliszczanin donosi, że transakcje Śto-Jańskie, niegdys tak w Kaliszu gwarne, trwające często tydzień przed i tydzień po Śwym Janie, w r. b. były prawie żadne. Osób zjechało bardzo mało, interesów, pożyczek, sprzedaży i kupna niemal wcale nie było.

— W dniu 16 (28) czerwca r. b., Grzegorz Dudziński wyrobnik, znany ze złej konduity zostający pod dozorem policyjnym za kradzież, zamierzył żonę swoją Felicję utopić w dole głębokim, napełnionym nieczystą wodą, około posesji Nr 500 na Pradze, zkąd kobieta wspomniona dostrzeżoną będąc przez strażnika policyjnego Szymańskiego, natychmiast wydobytą została, winny zaś przyaresztowany, dla postąpienia z nim podług całej surowości prawa.

— W dniu wczorajszym, w cyrkule Pragskim, starozakonny Noech Wryziak furman, zawadził o wóz, na którym jadący Wojciech Koraszewski, żołnierz urlopowany spadł pod koło, złamał ręką lewą i do Ujazdowskiego szpitala wojennego odesłany został.

— Wczoraj, w cyrkule Łazienkowskim, Jan Rosak, przewoźnik, płynął łódką wraz z synem przez Wisłę i na środku tej rzeki, syn jego 16-letni Jan-Antoni, wpadł w wodę i utonął. Ciała jego dotąd jeszcze nie wynaleziono. (Gaz. Polic.)

— Wściekły wilk dnia 25 maja (6 czerwca) pokąsał w gminie Serweckiej powiatu Wilejskiego: 31 psów, 3 wieprzy, 13 świń, 4 koni 4 krowy, 2 mężczyzn i 1 kobietę. Wilka nie zabito; lecz, jak donoszą „Wil. Wiad. Gub.“, zarządzone jego zniszczenie.

I to starczyło już sędziemu, żeby żonę swoją i nieznajęcego sobie młodego człowieka narazić na tę próbę ognia.

A gdyby ów młody człowiek okazał się niegodnym szczęścia jakie dlań przeznacza, a miłość jednakże, przyszła, bo musiała przyjść według ludzkiej kolei rzeczy, cóżby sędzia wówczas uczynił?

A gdyby to miłosne uczucie okazało się silniejszym od głosu wdzięczności i obowiązku, cóżby on uczynił jeszcze?

Jakim sposobem ten starzec potrafił przytłumić w sobie echo namiętności, które tak późno się z ludźmi rozłączają, które nieraz przetrwają w człowieku po zamyślenia zakresu rozwijania się sercowych i zmysłowych wrażeń?

Jakim sposobem, zdołał się on tak gwałtownie oderwać od ziemi i od wszystkiego co ziemskim jest, a przerobić się w poświęcenie samo?

To są pytania które się następczą na myśl każdemu starającemu, zdać sobie sprawę z wczorajszej sztuki.

A jednak komedja Korzeniowskiego w warunkach jakie jej urobił właściwy czy niewłaściwy, zawsze jednak wyższą dążnością moralną nacechowany pomysł, wybornie i konsekwentnie bardzo wiąże się, prowadzi i rozwiązuje.

Przyjmując ostatecznie idealny charakter głównego bohatera, reszta osób do sztuki wchodzących wybornie wypełnia ramy charakterów przez autora im na-

— (Art. nad.) Szanowny Redaktorze! W poniedziałek dnia 29 b. m. wieczorem o godz. 7mej idąc z żoną do Doliny na koncert, na Nowym-Swiece, między ulicami Warecką i Chmielną, napotkałem pustą dorożkę, która na dany jej przezemnie znak przed nas zjechała.

W chwili, kiedyśmy do dorożki wsiedali, jakiś Pan uznał za stosowne zbliżyć się i tonem mocno niegrzecznym dowodzić, że on dorożkę zawołał i on do niej ma prawo.

Kiedy niezważając na tak grubiańskie argumenta do dorożki wsiadliśmy i dorożka z miejsca się oddalała, pan ów, ufny zapewne, że będąc w towarzystwie chorej żony z dorożki nie wysiąde, by go za miotane głośno na ulicy obelgi natychmiast skarcić, zaczął je miotać w sposób nader nieprzywoity.

Oto fakt — od siebie zaś dodam tylko, że zanadto szanuję własną honoru godność ażebym na napaści tego rodzaju osobście czem innym jak tylko pogardliwym odpowiadał milczeniem.

Proszę Cię Sz. Redaktorze o ogłoszenie tych słów kilku — załączam rs. 1 na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci, w którym Pan ów, znany mi już obecnie z nazwiska i stanu lubo nie dziecko, powinienby uzupełnić braki swego wychowania. M. B.

— Administrator parafji Wszystkich Świętych w Warszawie, w dniu 14 (26) czerwca r. b. złożył w depozycie Kasy Ekonomicznej Miasta Warszawy, do dyspozycji Komitetu rs 144 kóp. 40, wraz z listą imienną ofiarodawców, w liczbie których Wżna M. . . złożyła rs. 100. Fundusz ten, stosownie do życzenia osób ofiarujących, użytym będzie na budowę kaplicy w górnym kościele.

— Stosownie do przyjętego w Instytucie moralnej poprawy dzieci w Mokotowie zwyczajn, w dniu 22 czerwca (4 lipca) r. b. to jest w sobotę o godzinie 5 po południu odbyła się publiczny egzamen wychowawców tegoż Instytutu.

Dla obeznania zaś publiczności z działaniami Instytutu Mokotowskiego, poczytuję sobie za obowiązek zakomunikować następujące szczegóły: Pozostało z roku szkolnego 1872/3 chłopców 57, przybyło w czasie od 12 (24) czerwca 1873 r. do dnia dzisiejszego 53, było więc ogółem 110. Z liczby tej ubyto w ciągu roku 1873/4, a) do nauki rzemiosł 44, b) wrócono rodzicom 12, c) zbiegło 2, łącznie 58, pozostaje obecnie w zakładzie 52; z tych kwalifikują się: a) do wydania do terminów 24, b) do zwrotu rodzicom 4, łącznie 28; pozostawać zatem będzie w Instytucie dla dalszej poprawy 24. — Pełniący obowiązki Kuratora Dr. Szummer. — Nadzorca Instytutu Śliwiński.

— Kupiec moskiewski prowadzący handel herbatą W. Orłow, zabity został niedawno w Troickiej osadzie dokąd udał się po odebranie znacznej sumy pieniędzy za sprzedany towar. Wkrótce przybył z Moskwy krewny kupca, i zaczął wypytywać o niego w Troickiem, twierdząc stanowczo, że Orłow nie wrócił z tamtąd do domu. Wtedy zarządzono poszukiwania, i ciało nieśczęśliwego znalezione było w lesie, przyczem pokazało się, że palec, na którym nieboszczyk nosił kosztowny pierścień brylantowy, został zraniony skutkiem gwałtownego zdzierania klejnotu. Morderców dotąd jeszcze nie wykryto.

— W dniu 26 Czerwca r. b. w dobrach Turkowice dziedzicznych Antoniego i Teofila z Gorajskich Makomaskich, w miejscowej kaplicy odbył się obrzęd zaśl-

znaczonych z uwzględnieniem warunków miejscowości i czasu w którym rzecz się dzieje.

Niepotrzebujemy tu już nawet wspomnieć, o wysokich przymiotach stylu i zrozumienia wymagań scenicznych jakimi się zwykle sztuki Korzeniowskiego odznaczają.

Pod tym względem jak i pod wielu innymi „Stary Mąż“ za wzór służyć może i byłoby do życzenia, ażeby młodzi piszący u nas często się w takich wzorach rozglądali.

Przypadając do rodzaju swojego talentu rolę Mateusza szaregowca, wybrał w „Starym mężu“ benefisant.

Ten sympatyczny, oryginalny swoją szorstkością i prostotą charakter, znalazł w panu Chomińskim wyborowego przedstawiciela.

Za każdym też pojawieniem się benefisanta, publiczność okrywała go zęsystemi oklaskami, a po ukończeniu sztuki, pan Chomiński oprócz bukietów i wienków, otrzymał w darze pamiątkowy zegarek, który mu będzie uprzytomniał dzień ten, na który tyloletnią szczerą a zącą pracą dla dobra sztuki podjętą zasłużył.

Ze przy wielkim talencie znakomita inteligencja jest w wielu razach najsilniejszą podporą dla sztuki i często nawet błąd albo pomyłkę autora zatrzcć potrafi, dowiódł nam tego Królikowski na wczorajszym przedstawieniu.

bin ich córki **Marji** z Brunonem **Makomaskim** dziedzicem dóbr Czestoniew, synem Wandy z Potkańskich i Hipolita, Rady Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego właściciela dóbr Kiełbów. — Liczne grono Krewnych i Przyjaciół podejmowane ze starą prajców gościnnością przy dźwiękach muzyki Lwowskiej, dni kilka przedłużyło weselny obchód, po którym młoda para wyjechała za granicę — 8868 —

Droga z elazna Warszawsko-Terespolska.

Wykaz ruchu i dochodu za m. maj 1874 r.

- 1) za przewóz 39,843 osób . . . rs. 51,429 kop: 90¹/₂.
- 2) za „ 1,717,633 pud: tow: rs. 100,774 kop: 85.
- 3) dochody różne rs. 314 kop: 86.

Razem rs. 152,519 kop: 61¹/₂.

W miesiącu maju 1873 roku, dochód wynosił rs. 126,285 kop: 13.

Zatem w maju 1874 r. więcej rs. 26,234 kop: 48¹/₂, czyli 20³/₄

Od 1go stycznia do 31 maja 1874 r., wpłynęło rs. 763,307 kop: 97.

W tym samym czasie 1873 roku było dochodu rs. 510,618 kop: 34.

Zatem w roku 1874 więcej rs. 252,689 kop: 63, czyli 50⁰/₁₀₀.

(1-3) — 8791 —

Kronika zagraniczna.

× O Garibaldi dowiada się londyński „Times“, że wielki generał włoski od jakiegoś czasu tak podupał na zdrowiu, iż nie może ręką władać. Nawet potraw nie może nieść do ust własną ręką i w ogóle jest obezwładniony. Nikogo też nie przyjmuje oprócz najbliższych przyjaciół.

× Wyścigi welocypedowe studentów wszechnic oxfordzkiej i kembrydzkiej odbyły się przed kilku dniami na przestrzeni pomiędzy obu miastami uniwersyteckimi, wynoszącej 48 mil angielskich. Zwycięzca, student z Cambridge, odbył tę drogę w ośmiu godzinach.

× W okolicy Badenu, miejsca kąpielowego pod Wiedniem, dnia 22 z. m. po południu okropna burza wywołała przerwanie chmury, skutkiem czego tak miasteczko to, jak i sąsiednie Vöslau i Gumpoldskirchen zalane zostały deszczem do tego stopnia, że mieszkańcy znajdowali się w niebezpieczeństwie życia.

W Badeniu wezbrał potok miejscowy i pozalewał wszystkie ulice i piwnice, a jeden z budynków prywatnych nie wytrzymał nacisku przybierającej wody i runął, zagrzebując w gruzach całe urządzenie domowe i idło w stajni. „Wiadrami całymi“ buchała woda z chmur, od godziny w pół do 5tej z południa do 8mej wieczorem, przeplatana gradem wielkości gołębiego jaja. Winnice, łąny zboż i łąki w okolicy, zamienione zostały w pustkę.

Z niżej położonych miejscowości musiano ze strony władz przedsięwziąć z pomocą wojska przeniesienie mieszkańców w bezpieczniejsze miejsca.

Obiegała w Badeniu wieść, że kobieta jakaś zginęła w bystrzych falach na ulicy.

Wszystkie drogi kolejowe w okolicy znajdowały się w największym niebezpieczeństwie, były bowiem zalane, a liny telegraficzne poprzerywane; szczęściem jednak obyło się bez wypadków.

W odwzorowaną przez siebie postać Starego męża artysta wprowadził właśnie ten żywioł ogólnie ludzki o którym autor zanadto zapomniał może.

W danych chwilach widocznie odzywały się w nim nader silne przejawy walki wewnętrznej i odzywiania się czysto ludzkich popędów, których uniknąć niepodobna. Czuć było w tym człowieku żal i nawet zazłostę tajoną, które zdawały zasługę zwycięstwa nad sobą jakie zbyt łatwo u Korzeniowskiego przychodzi.

Rolę w „Starym mężu“ uważamy jako jedną z lepszych kreacji Królikowskiego. Oprócz ogólnych rysów wybitnego charakteru przodków naszych, które on tak umiejętnie przedstawiać umie, widnieje tam głęboka analiza serca ludzkiego, które nigdy głosu swojego nie ztraci...

Bo też do takiej żonki jak panna Popiel można się całym sercem przywiązać.

Powiadacie mi, człowiek sześćdziesięcioletni. Ale postawcie go proszę obok takiej ujmującej niewinnością i naiwnością istoty, a zobaczycie czy serce w nim się nie odezwie, czy krew nie zagra i czy nie będzie wszelkimi siłami bronić tego dobra, które trzeba własnowolnie oddać w ręce obcemu i nieznanemu prawie człowiekowi.

A i nuta sercowa dźwięczała wczoraj w pannie Popiel w samą miarę. Artystka nie przekraczała granic komedji, nawet w chwilach, w których ta ostatnia w dziedzinę dramatu wdrzeć się usiłowała.

Oberwanie się chmury nie tylko dało się we znaki w okolicy Wiednia, ale i w innych miejscowościach wzdłuż Dunaju.

W Pressburgu na Węgrzech skutkiem wezbranej wody zapadła się ściana w grobowcach pod kościołem Kapucynów i usuwać się poczęła podłoga w nawie kościoła, musiano więc kościół ten zamknąć. Po ustąpieniu wody znajdowano na ulicy wiele niezwyłego drobiu uniesionego nagłą powodzią.

W Neuhoft, w Dolnej Austrii, były pioruny tak często, że przez 24 godzin nie ustawał grzmot.

+ Ś. p. Emilia, z hrabiego Prota Potockiego i Marji z Xiążąt Lubomirskich, 1go ślubu hrabina Kalinowska, 2go Podpułkownikowa Czeliszew, przeniosła się do wieczności w roku 1867 dnia 14 stycznia w mieście Skwirze gubernji Kijowskiej. — Z powodu ósmej rocznicy jej imienin (30 czerwca), wdzięczny Przyjaciół, zaprasza na żałobne Nabożeństwo i egzekwie dnia 7go lipca r. b., we wtorek, o godzinie 10ej przed południem w kościele Śgo Aleksandra na Nowym-Swiecie odbyć się mające. — Dymisjonowany Jenerał-Major, Ludwik Piechowski. — 8906 —

+ Dnia 3 lipca r. b. t. j. w piątek o godzinie 9-tej rano odprawione będzie w kościele Śgo Aleksandra żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Julji z Orłowski Kopańskiej, na które mąż z synem, Krewnych i Przyjaciół zaprasza. — 8905 —

+ Dnia 4 b. m., to jest w sobotę, o godzinie 10tej z rana, w kościele Śgo Krzyża, w kaplicy Matki Bożkiej, jako w smutną rocznicę śmierci ś. p. Michała Biruntowicza Doktora, odprawioną będzie Wotywa za spokój jego duszy, na którą w wiecznym smutku pograżona żona, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

+ Ś. p. Majol Grabski, Dziedzic dóbr Luszn, w d. 30 Czerwca 1874 roku zasnął w Bogu, przeżywszy lat 54. Pozostały Sya wraz z Familją, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, w dniu 4 Lipca r. b., to jest w sobotę z domu własnego do kościoła parafialnego w Luszn, o godzinie 11 z rana, oraz na żałobne Nabożeństwo i pochowanie w grobach familijnych, o godzinie 12 w południe odbyć się mające. — 8882 —

+ Ś. p. Aleksander Gąsiorowski, b. Oficer b. wojsk polskich, w wieku lat 63, zmarł po krótkiej chorobie w dniu 1 b. m. Pozostała córka i zięć zapraszają Krewnych Przyjaciół i Znajomych na nabożeństwo żałobne w kościele Narodzenia N. M. Panny przy ulicy Leszno na piątek dnia 3 b. m. o godzinie 10 z rana, i na eksportacji z tegoż kościoła zaś w tymże dniu o godzinie 4 po południu na cmentarz Powązkowski odbyć się mającą. — 9807 —

Wiadomości Polityczne.

Bitwa z dnia 28 czerwca, opłacona życiem Conchy, sprowadziła na wojska rządowe klęskę, której rozmiar daremnie zmniejszyć usiłują zapewnienia, że armja nie utraciła nic z materiału wojennego, żadnego dział, karabina ani sztandaru, a straty ogólne w raniomych i zabitych wynoszą tylko 800 ludzi. Wszystkie trzy korpusy cofnąć się musiały z jak największym pośpiechem i na trzeci dzień po bitwie skoncentrowane były już daleko od bojowiska, na długiej linii od Tafalla do Miranda w promieniu, średnio licząc, sze-

Pannie Micińskiej przypadła rola starej panny siostrzenicy sędziego.

Jest to typ często w różnych formach ale w jednostajnej treści pojawiający się na scenie. Panna Micińska umiała mu nadać oryginalną barwę ożywającą dobrze pojętym komizmem, chwile, w których akcja ciągnie się trochę leniwo.

Potrącając o granicę karykatury, artystka, umiała jednak przesady uniknąć. Jest to zasługa niemająca tak łatwo tu bowiem było na silniejsze efekta polować. Panna Micińska nie potrzebowała jednak, tego wystarczała jej bowiem gra pełna naturalnego ożywienia, i najlepszej komicznej werwy.

Pan Wolski był bardzo zręcznym i w samą miarę uczuciowym w chwilach, kiedy sztuka tego wymagała podporucznikiem. Pan Grzywiński dobrze bardzo odwzorował typ starego sługi, trochę niedołągi, który na obraz i podobieństwo swojego pana, obarczył się kłopotem młodej żony.

Tak więc artyści w dniu wczorajszym wybornie wywiązali się ze swojego zadania i przedstawienie sztuki znakomitego naszego dramatopisarza, wyrosło ich zasługą w prawdziwą sceniczną uroczystość.

Nie możemy tego w zupełności powiedzieć o publiczności Warszawskiej, która jak powiedzieliśmy nie potrafiła się wczoraj zdobyć na zapalenie teatru wielkiego, a tem mniej o maszynistach teatralnych o których mogłoby się zdawać, że wczoraj uczynili przysiężenie na zglubę sztuki.

ści mil geograficznych. Gdy na wojsko uwikłane w niepomysłną walkę, runęła wieść o śmierci Conchy, popłoch ogarnął wszystkie oddziały; ucieczka najbliższej ku karlistom wysuniętych stała się bezładną. Korpus generała Echague wynoszący blizkopółwę całej armji, odwrotu bez rozbitcia dokonać mógł jedynie dzięki artylerji i małej ilości jazdy i dział po stronie karlistów. Przyspieszono o ile można ruch kolumn pociągowych ku Tafalla, i w dniu bitwy jeszcze zdołano je do miejscowości tej, bezpieczniejszej od napadu karlistowskiego, zebrać.

Powtórzyły się obecnie wypadki z lutego i marca r. b. Początkowe pomysły dla wojsk rządowych rozprawy z karlistami kończą się przegraną. W tem samym miejscu pomiędzy Estellą i Montejurra w listopadzie r. z stoczył Moriones bitwę nierozstrzygniętą, ale w warunkach pozwalających ją uważać raczej za klęskę niż za zwycięstwo. Odparty od szanów karlistowskich musiał zmienić zupełnie plan kampanji przenieść się do Guipuzcoa a następnie do Biskai. Trudno zaprzeczyć karlistom pewnej tęgości, talentu i cnoty wojennej, które jaskrawo odbijają od niesympatycznego sztandaru, pod jakim ich widzimy walczących. Hiszpanie okazują w swej wojnie domowej uporność i mężstwo narodów pierwotnych, nierozwiniętych jeszcze ekonomicznie, nie zatopionych w egoizmie do materialnego zysku, spokoju i wygod prowadzący. Walki pod Bilbao, obecna pod Muro czy Murco — i w ogóle wojna karlistowska od abdykacji Amadeusza ujawnia cały zasób wojowniczości, jaką kryje w sobie naród hiszpański — na własną swoją niedolę.

Straty w bitwie pod Murco dnia 28 z. m. poniesione przez rządowych, depecha z Madrytu wysłana ustanawia, jak wyżej napomknęto, na 800 ludzi. Karliści i bezimienne źródła francuzkie oznaczają ją na 4.000. Jest to cyfra przesadzona, ale bliższa prawdy niż podana przez rząd marszałka Serrano.

Tam, gdzie sam wódz naczelny musiał kolumny do ataku prowadzić, gdzie ten atak odpartym został, armia 40 000 zmuszoną została do śpiesznego odwrotu w popłochu, gdzie tylko artylerji zawdzięczyć należy powstrzymanie pościgu zwycięzców — tam straty wyższe być musiały. Wszak w jednym tylko dniu gorącej niepomysłnej rozprawy nad Nerwjonem w końcu marca same buletyny rządowe przyznały się do straty prawie 1000 ludzi. Bitwa pod Murco będzie kosztować drugie tyle.

Depesze telegraficzne.

Warszawa, d. 2-go lipca, godzina 12 w południe.

Korsu środa. Wczoraj starcie ludu z wojskiem, 25 mieszkańców raniomych, kramy porozwalane. Wojsko nie wyjdzie z fortecy, gdyż na niedzielę, z okoliczności wyborów do Izby doputowanych obawiać się należy większych rozruchów.

Paryż 1go. Zgromadzenie wzięło pod trzecie odczytanie projekt prawa municypalnego. Cztery pierwsze artykuły przyjęte według tekstu w poprzednich odczytaniach ułożonego. Poprawka oznaczająca wiek wyborców na lat 25 odrzucona 305 głosami przeciwko 294.

Widocznie nurtowały w nich jakieś tradycje „Pro-roka“, albo „Sardanapala“ gdyż w siódmym obrazie kurtyna odstąpiwszy się po długim, bardzo długim między akcie, ukazała nam ruiny starego dworka sędziego którego sufit zapadł się pod gromem maszynistowego gniewu.

Wprawdzie starano się w środku obrazu załatać tę szramę jakąś przygodną kurtynką, ale szło to bardzo niesporo.

Dla czego na starego męża spadło to przekleństwo Danielowe, jest to zakulisowa tajemnica której odgadnąć nam nie podobna.

Może też i panna Jagnieszka miała rację — Kiedy sędzia jako mąż mógł protegować, takie zberezeństwo i pozwolić ażeby kochankowie w obec niego oddawali sobie krewkie pocałunki, mury starego domku (wprawdzie dobrze już latami nadwątlone) zachwiały się i sufit spadł na głowy winowajców.

Ale w czemże zawinił pan Chomiński wczorajszy benefisant, że mu za każdą razą, kiedy publiczność pragnąca mu oddać zadłużony hołd za tyloleńią pracę przywoływała go na scenę kurtyna również ciągle na głowę zapadała?

Dla czegoż Daniele maszyniści, tak się rozroszyli wczoraj na pan Chomińskiego, który przecież nie wspólnego z Baltazarem Babilońskim nie ma?

I któż głębie tajników Erebowych zbada?... Nam tylko kornie głowy uchylić wypadła.

Księgarnia J. J. OKOŃSKIEGO

przy ulicy Miodowej, otrzymała następujące nowości:

- Mitteelstaedt, 70 miliardów dla Rosji, rs. 1 kop. 50.
 - Sporny, Asfalt i Bitumy i zastosowanie ich w technice, rs. 1 kop. 35.
 - Wilkońska, Powołanie, powieść, rs. 1 kop. 65.
 - Jeź, Zarnica, powieść bułgarska społeczna, rs. 1.
 - Wilczyński, Stanisław Moniuszko i sztuka muzyczna narodowa, rs. 1.
- Powyzsza księgarnia przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzieła i pisma wychodzące periodycznie w kraju i za granicą, żądającym odseła do mieszkania bez dopłaty, a na prowincję i do Cesarstwa pocztą wyprawia z doliczeniem kosztów pocztowych. Dzieła objęte wszelkimi katalogami dostarcza po cenach przystępnych nie wyłączając i tych, których cena niższą została.

Katalogi czytelnicy dzieł pism na żądanie udziela bezpłatnie.

1-1

- 8687 -

Nakładem Księgarni S. ARCTA w Lublinie, wyszły w dalszym ciągu „Wyda-wnictwa pedagogiczno-szkolnego” pod tytułem: **Systematyczny kurs nauk**, przeznaczony do pomocy w wychowaniu domowym dla dzieci od lat 3 do 15.

AUGUSTA JESKIEGO

WYPISY POLSKIE

Stopień 1-szy.

Z „Wstępem” podającym zasady i drogi jakich się trzymać należy w wykładzie wy-pisów.

Cena (już w oprawie) kop. 65, z przesyłką kop. 75.

Do nabycia we wszystkich księgarniach w Warszawie i na prowincji. Skład głów-ny w księgarni Michała Glücksberga, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 7 (411).

3-3

- 7624 -

Księgarnia i Skład Nut

ADOLFA KOWALSKIEGO

przy ulicy Nowy-Swiat Nr 39

ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości, iż z dniem 1 Lipca r. b. przyjmuje na **skład główny** pismo tygodniowe pod tyt.

OPIEKUN DOMOWY

oraz Bibliotekę wychodzącą w 25 tomach w redakcji tegoż Opiekuna pod tyt.

WYCHOWANIE DOMOWE

Panowie Prenumeratorowie zechcą się więc odtąd wprost do pomienionej księgarni z potrzebami swemi zgłaszać.

Cena Opiekuna: półroczna w Warszawie rs. 1 kop. 80.

„ „ „ „ na prowincji rs. 2 kop. 50.

„ „ „ „ kwartalna w Warszawie kop. 90.

„ „ „ „ na prowincji rs. 1 kop. 25.

„ „ „ „ Biblioteki pod tyt.: „Wychowanie domowe” za 25 tomów w Warsza-wie rs. 6; na prowincji rs. 7 kop. 50.

Prenumeratorowie z prowincji mogą wnosić przedpłatę na Bibliotekę w dwóch ra-tach, t. j. przy zapisywaniu się pierwszym rs. 4 i po wyjściu tomu 8-go rs. 3 kop. 50.

Z Biblioteki wyszły dotąd tomy:

Chmielewski Piotr, Co wychowanie dziecka zrobić może i powinno?

Wernic H., Nauka o rzeczach.

Kamiński J. M., Nauka czytania.

Boczyński, Jak uczyć historii.

Majewski Stan., Przewodnik do gimnastyki higienicznej.

Prószyński Konst., Geografia początkowa.

Pod prasą znajdują się i w jak najprędszym czasie wyjdą:

Pierwsze praktyczne poznanie ze światem zwierzęcym.

Chmielewski Piotr, Wypisy polskie.

Boczyński, Historia Polska.

4-6

- 8234 -

Nakładem Składu Nut

Ungra i Banarskiego

przy ulicy Krak.-Przedmieście Nr 443 (71),

wyszli:

HYMN BŁAGALNY

do Matki Boga,

ułożony na 4 głosy męskie lub mieszane t. j. na Sopran, Alt, Tenor i Bass, przypisany Księdzu E. Cieślowskiemu, przez

Władysława Krogulskiego.

Egzemplarzy po cenie kop 22 1/2, nabyć można we wszystkich składach muzycznych w kraju i za granicą, oraz u **Stoppell'a** w Radomiu.

- 6940 - 4-6

Potrzebny jest

NAUCZYCIEL

języka niemieckiego na godziny. Blizsza wiado-mość powyższą można w Kantorze Karola Jacobson, przy ulicy Żymnej Nr 947 (nowy 1).

- 8201 - 2-3

Potrzebny jest

Guwerner

na wieś, znający dobrze ruski i niemiecki język, do przygotowania Chłopca do Gimna-zjum Realnego. Wiadomość przy ulicy Moko-towskiej, Nr 17, na pierwszym piętrze.

2-2 - 8719 -

UCZEŃ

gimnazjum może znaleźć wygodne pomie-szczenie przy porządnej rodzinie, mieszczącej w blizkości czterech zakładów nauko-wych, wraz z korepetycją - Wiadomość na Nowym Świecie Nr domu 32, mieszkania 10.

- 8806 - 1-3

Potrzebny jest od d. 15-go Sierpnia r. b.

Młody Człowiek,

dostatecznie obznajmiony do młyna cylin-dra za wynagrodzeniem od korca. Wiado-mość pocztą przez Rudę Guzowską, Mszczo-nów u właściciela dóbr Cychsy.

- 8832 - 1-3

Są do sprzedania

Szczeniaki Wyżły,

z rassy Ponterów, młode, w domu Nr 41/1062, przy ulicy Królewskiej. Wiadomość u Rząd-cy domu.

- 8830 - 1-3

Magistrat Miasta Warszawy.

W dniu 10 (22) Lipca r. b. o godzinie 12 w południe odbywać się będzie w sali li-cytacyjnej Magistratu, licytacja głośna na dostawę w roku 1875.

A. Dla Warszawskiej Straży Policyjnej:

1. Sukna ciemno szarego, arszynów 1818.
3. Sukna ciemno zielonego, arszynów 2634.
3. Sukna oranżowego arszynów 9.
4. Sukna szaro-niebieskiego, arszynów 1837.

B. Dla Warszawskiej Straży Ogniowej:

1. Sukna szarego żołnierskiego, arszynów 1448 werszków 4.
2. Sukna szafirowego, arszynów 57, werszków 13.
3. Sukna czerwonego, arszynów 6 werszków 5.
4. Sukna ciemno zielonego żołnierskiego, arszynów 1052, werszków 10.
5. Sukna czarnego żołnierskiego, arszynów 1296 werszków 14.

Konkurenci nie życzący stawac do licytacji głośnej, mogą przysłać do Magistratu w terminie licytacyjnym, do rozpoczęcia licytacji, opieczętowane deklaracje, z dołączeniem wymaganego wadium, albo kwitu na wniesienie takowego.

Warunki licytacyjne, oraz wzory, mogą być przejrzane w Wydziale Administracyj-nym Magistratu, szczególnie zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wy-drukowane zostały w oba Dziennikach Warszawskich i w Gazecie Policyjnej.

1-3

8729 -

OGŁOSZENIE.

Zarząd Warszawskiego Wojenno Medycznego Inspektora, przy ulicy Mokotowskiej w domu pod Nr 1757, (nowy 5), podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że w dniu 16 (28) Lipca 1874 roku, o godzinie 11 rano, odbędzie się w kancelarji tegoż zarządu jed-norazowa stanowcza licytacja głośna, z dopuszczeniem deklaracji opieczętowanych, na dostawę dla Warszawskiego aptecznego Magazynu materiałów i innych przedmiotów aptecznych.

Do licytacji tej będą dopuszczeni tylko ci, którzy na zasadzie przepisów w artyku-lach 627-650, cz. IV Ks. I swoda Wojennych Post. (wydania 1859 roku), oznaczonych mają do tego prawo.

Mający chęć podjęcia się tej entrepryzy, winien w dniu do licytacji oznaczonym złożyć przy prośbie napisanej na stęplu zwycajnym kop. 70, do 10 godziny rano, wadium na materiały 1125 rs., na inne apteczne przedmioty i szkło 1825 rs. razem Rs. dwa ty-siące dziewięćset pięćdziesiąt.

Entrepryner jest obowiązany całą dostawę ukończyć do 1 Stycznia 1875 roku.

Podanie opieczętowanych deklaracji, będzie przyjmowane tylko do godziny 10 rano, w dniu przeznaczonym do licytacji.

Ci którzy staną do głośnej licytacji, nie mają prawa podawać opieczętowanych de-klaracji, ani też ich upoważnień.

Warunki licytacyjne mogą być przejrzane każdodziennie w Zarządzie Warszw-skiego Wojenno-Medycznego Inspektora, od godziny 10 tej rano do 2-iej popołudniu, wy-jąwszy Niedziel, świąt uroczystych i dni Galowych. Warszawa dnia 15 (27) Czerwca, 1874 roku.

Wojenno-Medyczny Inspektor Tajny Radca **Bogulubow.**

Pomocnik Inspektora Radca Stauu **Kühlewein.**

Za Sekretarza **Lisicz.**

1-3

- 8734 -

Jest do sprzedania

Para Ogierów

młodych, karych rysaków, obejrzyć można w zajeździe W-go Plackowskiego, przy uli-cy Długiej pod Nr 25 nowym. Stangret An-toni wskaże.

- 8504 - 3-3

Z przyczyny wyjazdu, jest do sprzedania



KROWA

zdrowa i dojna, przy ulicy Leszno Nr 25 nowy. Wiadomość u Stróża.

2-3-8724 -

Ceny nizkie. Wybór znaczny. Wyroby ścisłości.



F. PIK

ZAKŁAD OPTYCZNO-MECHANICZNY

ULICA NIECALA, Nr 2-gi

poleca

OKULARY I KONSERWY

najrozmaitszych form i gatunków, oprawne w stal, róg, szyldkret, srebro, złoto etc. z soczewkami do czytania i pisania, widzenia na ulicy lub też od rażącego światła, pyłu i t. d. ściśle do każdego wzroku zastosowane.

od 75 kopiejek

Do każdych okularów dodaje się bezpłatnie futerałik, a do Nanośni-ka futerałik i sznureczek. Gruntowna znajomość rzeczy i wieloletnia prak-tyka Właścicieli w sztuce optycznej, daje dostateczną kupującym w tej mierze rękojmię.

Żądania osób na prowincji zamieszkałych, po wskazaniu czy potrze-bują do czytania czy też do widzenia na ulicy, w jakiej odległości, druk lub przedmioty rozpoznawać mogą, i od jak dawna używają, odwrotnie za-latwiane zostają.

Reparacje jakiegokolwiek rodzaju, spieszenie i dokładnie skuteczniają się.

11-12 - 4678 -

Ceny nizkie. Wybór znaczny. Wyroby ścisłości.

